

Zasada pomocniczości po stronie organizacji pozarządowych oznacza, iż organizacje obywatelskie jako samodzielne i niezależne podmioty, są w stanie wykonywać zadania służące zaspakajaniu potrzeb publicznych. Co więcej, biorąc pod uwagę ich oddolny charakter i fakt, iż tworzone są często przez osoby bezpośrednio zainteresowane rozwiązaniem lub zapobieganiem określonych problemów społecznych (jak np. brak tolerancji, przemoc) – organizacje społeczne w naturalny sposób stają się podmiotami bardziej predystynowanymi do podejmowania aktywności w zakresie, w który państwo może podejmować działania o charakterze uzupełniającym. Interwencja państwa jednak wydaje się uzasadniona tylko w sytuacji gdy działania obywatelskie są niewystarczające. Praktyka wskazuje, iż poczynania NGO są często bardziej skuteczne ze względu na szybsze rozpoznawanie i identyfikowanie problemów społecznych jak również ze względu na bardziej elastyczny, w porównaniu do podmiotów administracji publicznej, charakter działalności.

### **Zasada suwerenności**

Zgodnie z **zasadą suwerenności** administracja publiczna respektuje niezależność i odrębność wspólnot obywateli i organizacji społecznych, uznając ich prawo do niezależnego identyfikowania i rozwiązywania problemów społecznych. Kluczowe znaczenie dla realizacji tej zasady ma symetryczność praw i obowiązków stron współpracy.

### **Przykład zastosowania zasady**

Zasada suwerenności jest realizowana poprzez funkcjonowanie przy Ministerstwie Sprawiedliwości ciał opiniodawczo-doradczych dedykowanych określonym obszarom działania Ministerstwa<sup>8</sup>. Do roli owych ciał należy przedstawianie niezależnych opinii na temat polityk publicznych prowadzonych przez Ministerstwo.

Kontynuacja realizacji zasady suwerenności w tej dziedzinie może być realizowana np. poprzez zapewnienie w aktach prawnych dotyczących funkcjonowania tych ciał jasnych reguł dotyczących kryteriów powoływania do nich przedstawicieli organizacji pozarządowych, jak i stworzenie mechanizmów zapewniających responsywność – konieczność odnoszenia się do opinii przedstawianych przez ciała opiniodawczo-doradcze.

### **Realizacja zasady suwerenności po stronie organizacji pozarządowych**

---

<sup>8</sup> Podstawowe informacje na temat ciał opiniodawczo-doradczych opisano w poświęconym formom współpracy rozdziale niniejszego programu.